
Ufficio Personale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 1185/2021

Responsabile Istruttoria
FOSSON CHIARA

Determina n. 514 del 08/11/2021

Oggetto: SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA DIPENDENTI COMUNALI DAL 01/01/2022 
AL 31/12/2023 - PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI:

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• lo Statuto comunale, nel testo vigente;

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021, con la quale si approvavano il bilancio 
di  previsione pluriennale  2021/2023 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per pari 
periodo; 

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021,  con  la  quale  si  assegnavano  ai  
responsabili di servizio le quote di bilancio 2021/2023 ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 
7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI, inoltre: 

Determina n. 514 del 08/11/2021 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



• il Testo di Accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle 

categorie del comparto unico della Valle d’Aosta, sottoscritto in data 13/12/2010( prot. n. 616), con 
particolare riferimento  agli articoli 178 (Mensa) e 179 (Buoni pasto); 

• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

Regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23  
ottobre 1995, n. 45 e di altre leggi in materia di personale);

• le disposizioni in materia di tempi di  lavoro del personale dipendente del Comune di Valtournenche 

e, in particolare,  l’art. 7 (Pausa); 

• la  determinazione  n.  768  del  18/12/2019,  ad  oggetto  “Affidamento  servizio  sostitutivo  mensa  

dipendenti comunali dal 01.01.2020 al 31.12.2021 – Assunzione impegni contabili di spesa”;

PRESO ATTO della  necessità  di  fornire il  servizio sostitutivo di  mensa ai  dipendenti  per il  periodo 01  
gennaio 2022 – 31 dicembre 2023, come già avvenuto negli anni passati;

CONSIDERATO che,   per ogni giornata effettiva di lavoro, i dipendenti che ne facciano richiesta e  prestino 
attività lavorativa con una pausa minima di trenta minuti hanno diritto ad un buono pasto sostitutivo del  
servizio mensa del valore di € 6,50, alle condizioni di cui all’art. 7 del Regolamento in materia di tempi di 
lavoro del personale dipendente del Comune di Valtournenche;

PRECISATO che il Comune provvede alla  stampa di appositi titoli autorizzativi del valore nominale di € 
8,50, venduti ai dipendenti che ne fanno richiesta al prezzo di € 2,00;

RILEVATO che sul portale CONSIP, mentre è acquisibile il servizio di acquisto dei buoni pasto, che invece 
l’ente è in grado di prodursi, non è reperibile  il servizio di mensa diretto con fornitura del pasto “vivo”;

ATTESA la necessità  di provvedere all'individuazione degli esercizi ai  quali  affidare l’espletamento del 
servizio in parola; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, mediante invio agli  esercizi pubblici di somministrazione alimenti e 
bevande  presenti sul territorio, della richiesta  di manifestazione di interesse, che si allega al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale, contenente i dettagli della fornitura del pasto e di procedere  
inoltre alla definizione delle condizioni per la somministrazioni dei pasti secondo le seguenti specifiche:
1. OGGETTO:  SERVIZIO  SOSTITUTIVO  MENSA  DIPENDENTI  DEL  COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE;

2.  CONDIZIONI E PREZZO:
     Fornitura  - al prezzo di € 8.50 IVA inclusa -  a pasto con MENÙ COMPOSTO da: 

-   Primo   piatto OPPURE  Secondo piatto OPPURE  Piatto freddo OPPURE  Panino
-     Dolce O  PPURE   frutta O  PPURE   formaggio

-     ¼ di vino OPPURE mezza minerale  OPPURE bevanda gasata

-     Caffè

            Disponibilità, mediante dichiarazione, alla fornitura di pasto senza glutine

Determina n. 514 del 08/11/2021 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



Il Comune provvede:  alla stampa di appositi titoli autorizzativi del valore nominale di € 8,50 ciascuno,  
alla distribuzione dei  titoli  autorizzativi  ai  dipendenti  che ne fanno richiesta  nonché alla stampa di  
prospetti,  da consegnare all’Esercente,  per la firma dei dipendenti che fruiscono del pasto.

Fatturazione e pagamento

Il pagamento delle prestazioni oggetto del presente contratto avverrà a seguito di emissione posticipata 
di regolare fattura elettronica,  da parte dell’Esercente,  intestata al Comune di Valtournenche Cod. IPA 
UFA7JG.

L'Esercente  dovrà  provvedere,  con  la  medesima  cadenza,   alla  trasmissione  al  Comune  di  
Valtournenche - Ufficio Ragioneria  - dei titoli autorizzativi consegnati dai dipendenti del Comune al  
momento della fruizione del pasto,  unitamente al prospetto per la firma dei dipendenti. 

Il pagamento delle fatture avrà luogo, entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento delle medesime, 
mediante bonifico bancario,  previo riscontro della corrispondenza con i titoli autorizzativi e con le 
firme apposte. 

Il pagamento sarà comunque sempre subordinato alla regolare situazione contributiva dell'Esercente. 

3. DOCUMENTAZIONE E TERMINE PRESENTAZIONE ADESIONE AL SERVIZIO:

ORE 12,00 DEL  25 NOVEMBRE 2021

mediante consegna a mano,  oppure a mezzo posta ordinaria,    oppure via mail,    della seguente 
documentazione compilata e firmata:

-  modulo adesione servizio sostitutivo mensa;

-  modulo dichiarazioni;

-  modulo tracciabilità.

4. DURATA DEL SERVIZIO: L'espletamento del servizio è fissato dal 01/01/2022 al 31/12/2023

5. STIPULA DEL CONTRATTO: si intende avvenuta ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016.

RITENUTO:

• di  invitare  tutti  gli  esercizi  di  somministrazione  alimenti  e  bevande  presenti  nel  Comune  di  

Valtournenche;

• che è riconosciuta la libera facoltà  di ogni dipendente di scegliere l’Esercizio di proprio gradimento, 

purché aderente al servizio;

DETERMINA

Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

Determina n. 514 del 08/11/2021 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



DI  APPROVARE  la  seguente  documentazione   per  l’affidamento  del  servizio  sostitutivo  di  mensa  al 
personale dipendente del Comune di Valtournenche, allegata al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale:

1.lettera di trasmissione;

2.modulo adesione servizio sostitutivo mensa;

3.modulo dichiarazioni;

4.modulo tracciabilità;

DI  ASSUMERE idonea  prenotazione di  spesa nel  Bilancio di  Previsione 2021/23 – Esercizio 2022 per 
€ 31.000,00 IVA inclusa  – Esercizio 2023 per € 31.000,00 IVA inclusa  - nel CAP. 1301, ART. 4, MISS. 1, 
PRG. 10, PDCF. U.1.03.02.14.002;

DI DARE ATTO che,  con separato atto,   in  sede di  affidamento del  servizio verranno assunti  specifici 
impegni di spesa, contestualmente all’attribuzione del Codice Identificativo di Gara (CIG);

DI DARE ATTO inoltre che, qualora se ne presenti la necessità e previo idoneo avviso pubblico ovvero ad  
istanza di parte, si procederà  ad individuare ulteriori pubblici esercizi di somministrazione ai quali affidare 
l’effettuazione del servizio in oggetto;

DI DARE ATTO, altresì, che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario 
comunale dott. René Rey; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competentic per la corretta esecuzione di 
quanto disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 514 del 08/11/2021 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



ADESIONE SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA  
DIPENDENTI COMUNALI DI VALTOURNENCHE 

 

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________ 

in qualità di Legale Rappresentante della Ditta _________________________________________________ 

indirizzo mail ___________________________________________________________________________ 

indirizzo PEC ___________________________________________________________________________ 

P. IVA _________________________________ recapito tel. ______________________________________ 

Con riferimento alla comunicazione “Adesione servizio di mensa comunale sostitutivo.” trasmessa 
dal Comune di Valtournenche. 

DICHIARA 
1) di aderire al servizio sostitutivo di mensa a favore dei dipendenti comunali 

 
2) di accettare le seguenti condizioni: 

Fornitura al prezzo di € 8.50 (IVA inclusa) a pasto con MENÙ COMPOSTO da:  

- 1° piatto OPPURE 2° piatto OPPURE piatto freddo OPPURE panino 

- Dolce OPPURE frutta OPPURE formaggio 

- ¼ di vino OPPURE mezza minerale OPPURE bevanda gasata 

- Caffè 

Il pagamento delle prestazioni oggetto del presente contratto avverrà a seguito di emissione posticipata di 
regolare fattura elettronica da parte dell’Esercente intestata al Comune di Valtournenche Cod. IPA UFA7JG. 
L'Esercente dovrà provvedere con la medesima cadenza alla trasmissione al Comune di Valtournenche - 
Ufficio Ragioneria dei titoli autorizzativi consegnati dai dipendenti del Comune al momento della fruizione 
del pasto unitamente al prospetto per la firma dei dipendenti. Il pagamento delle fatture avrà luogo entro 30 
(trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura, mediante bonifico bancario, previo riscontro della 
corrispondenza con i titoli autorizzativi e le firme apposte. Il pagamento sarà comunque sempre subordinato 
alla regolare situazione contributiva dell'Esercente.  

 
È riconosciuta la libera facoltà di ogni dipendente comunale di scegliere l’esercizio di proprio 
gradimento purchè aderente alla convenzione in oggetto. 
 
È possibile rescindere dal servizio sostitutivo di mensa per il personale dipendente del Comune, 
dietro presentazione di una comunicazione scritta. 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



 
 
 
Il servizio avrà durata dal 01/01/2022  fino al 31/12/2023 
 
 
DICHIARA  la propria disponibilità a: (contrassegnare la casella interessata)  
 
 

              ∆    garantire l’erogazione di un pasto senza glutine 
 

  ∆   non garantire l’erogazione di un pasto senza glutine 
 
 

ALLEGA compilati  e sottoscritti per accettazione: 

- modulo adesione servizio sostitutivo mensa 

- modulo dichiarazioni 

- modulo tracciabilità 

- copia di documento di identità personale 

 

In fede. 
 
 
Valtournenche, lì …………………………….. 

        
 

      Il Legale Rappresentante 
 
 
       ______________________________ 

 
 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALTOURNENCHE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
 

DICHIARAZIONI   

 

 1/2 

 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A 

COGNOME  

NOME  

NATO/A A  

PROV  

IL (GG/MM/AAAA)  

CODICE FISCALE  

DOCUMENTO N. (DA ALLEGARE 

IN FOTOCOPIA) 
 

NELLA QUALITÀ DI (CARICA)   

DEL SEGUENTE SOGGETTO 

(RAG. SOC.) 
 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

Consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro nel caso di affermazioni mendaci e delle 
relative sanzioni penali di cui all'art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative di 
esclusione dalle gare di cui al Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e alla normativa vigente in 
materia, per le ipotesi di falsità di atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

DICHIARA NEI PROPRI CONFRONTI, DEI SOCI E DI ALTRI SOGGETTI ART.80  
I. L’assenza di condanne con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o 

sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, 
anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 105, comma 6, per uno dei seguenti 
reati: 

 Delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi 
avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare 
l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, 
previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, 
dall’articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e 
dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla 
partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 
2008/841/GAI del Consiglio. 

 Delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 
322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del 
codice civile. 

 Frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 
Comunità europee. 

 Delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 
eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche. 

 Delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di 
attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 
giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni. 

 Sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 
legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALTOURNENCHE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

DICHIARAZIONI   

 

 2/2 

 

 Ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione. 

II. L’insussistenza di: 

 Cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del 
medesimo decreto. Resta fermo quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, 
del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni 
antimafia e alle informazioni antimafia. 

III. Se presenti, dichiara i seguenti precedenti penali: […] 

        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
DICHIARA INOLTRE 

 

 Che non sussistono le condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 Di non essere a conoscenza della sussistenza di condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 

 Se presenti, dichiara i seguenti precedenti penali: […]  

        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Che, nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione 
della presente procedura di gara, non sussistono le condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 Di non essere a conoscenza della sussistenza di condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di 
pubblicazione della presente procedura di gara. 

 Se presenti, dichiara i seguenti precedenti penali: […] 

        -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto dichiara di essere consapevole che i dati verranno trattati con le modalità previste dalla vigente 
normativa sulla protezione dei dati.         
         

*LUOGO E DATA *FIRMA 
 

•  
•  

 

  

Copia informatica per consultazione



  

 

CIG: __________________ 
OGGETTO: ___________________________________________ 

COMUNE DI VALTOURNENCHE 
Piazza della Chiesa, 1 
11028 VALTOURNENCHE (AO) 
FAX 0166/946829 

 

OBBLIGAZIONE CONTRATTUALE  
AI  FINI  DEL  PERFEZIONAMENTO  DEL  CONTRATTO  IN  ESSERE E  PER CONSENTIRE L’EMISSIONE  DI  MANDATI  DI  PAGAMENTO  IN  FAVORE  DI  

CODESTA SPETT. LE  DITTA  SI PREGA DI  DISPORRE LA  RESTITUZIONE  DELLA  SOTTO RIPORTATA  DICHIARAZIONE/OBBLIGAZIONE  DEBITAMENTE  

SOTTOSCRITTA  
 

Il sottoscritto _______________________________________ nato a ______________________ il __________ in qualità di 

______________________________________ della ditta ______________________________________________________ 

E-MAIL_____________________________________________ PEC_____________________________________________ 

C.F./P.IVA ___________________________________ 

DICHIARA 
(ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 consapevole delle sanzioni penali dell’art. 66 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci) 
 

1. di essere: 

□  lavoratore autonomo (fattura elettronica) 

□  impresa __________________ (fattura elettronica) Tot. addetti al servizio n. ________ e CCNL applicato al personale dipendente 
______________________ 

□  libero professionista (fattura elettronica) 

□  fornitore di prestazioni occasionali: 
     □  di NON aver superato, per l’anno in corso, il massimale di € 5.000,00 
     □ di aver superato, per l’anno in corso, il massimale di € 5.000,00-Per l’importo (relativo a questa nota) di €____________ 
□  altro (Associazioni Culturali, Sportive, ONLUS, …) – specificare di seguito il tipo di documento emesso per la  prestazione: 
_____________________________________________; 
 

2. di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative, anche dal punto di vista del pagamento dei relativi contributi e di quelli 
previsti a favore dei lavoratori dai contratti collettivi nazionali e territoriali di lavoro, ivi compresi gli obblighi nei confronti delle casse 
edili, alla data di sottoscrizione del presente modulo.  

 

3. di essere in possesso dei requisiti d’ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 

DICHIARA INOLTRE 
1. di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 
2. di assumere l’obbligo di trasmettere alla stazione appaltante ogni modifica relativa ai dati trasmessi come da cap. 7 della 

determinazione dell’AVCP  n. 8 del 18/11/2010 in riferimento alla L. 136/2010 e s.m.i.; 
3. di essere a conoscenza che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale sotto indicato determina la risoluzione del diritto del 

contratto;  
SI OBBLIGA 

 
Per l’emissione di fattura elettronica:  CODICE IPA UFA7JG 
a riportare il C.I.G. comunicato da codesta Stazione appaltante sulla fattura emessa per la fornitura/lavoro/servizio in oggetto; 

COMUNICAZIONE  

□  c/c bancario (IBAN) 
                           
□  c/c postale  
                            

 

Nome _____________________________ Cognome 
_____________________________ Nato a ___________________ 
Il _____________ Residente a _____________________________________________ 
Via/Loc _________________________________________________________ n. ____   
-  Codice Fiscale ______________________________________ 

 
NOMINATIVO E GENERALITA’ 

SOGGETTI CHE OPERANO SUL C/C 
INDICATO 

 

 

Nome _____________________________ Cognome 
_____________________________ Nato a ___________________ 
Il _____________ Residente a _____________________________________________ 
Via/Loc _________________________________________________________ n. ____   
-  Codice Fiscale ______________________________________ 

 
SI PRECISA CHE LA SOPRA INDICATA COMUNICAZIONE SI RIFERIS CE: 
□  a tutti gli appalti/commesse pubbliche poste in essere con codesta Amministrazione; 

□  all’appalto/commessa indicato al punto 4; 
FIRMA E TIMBRO DITTA 

 
 

N. B.  ALLEGARE FOTOCOPIA DELLA CARTA D’IDENTITÀ SE  LA FIRMA NON VIENE POSTA IN PRESENZA DEL DIPENDENT E DEL COMUNE  

Copia informatica per consultazione



Ufficio Personale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA DIPENDENTI COMUNALI DAL 01/01/2022 
AL 31/12/2023 - PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA.

Sulla determina n. 514 del 08/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 08/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


